
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА
Государственноеобразовательноеучреждение

дополнительного профессиональногообразования
«ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА»

ПРИКАЗ

2023 г.

Кемерово

Об утвержденииПеречнябазовых
образовательныхорганизаций—

региональныхстажировочных
площадок в 2023 -2024 учебном
году

В соответствии с Положениемо базовыхобразовательныхорганизациях, утвер-
жденным приказомМинистерстваобразованияКузбассаот 26.10.2021 г. N2 3019, на ос-

новании Порядкаотбораи присвоениястатусабазовыхобразовательныхорганизаций
региональныхстажировочныхплощадок, утвержденногоректоромКРИПКиПРО
14.06.2022 г., и протоколазаседания координационногосовета по инновационнойи
экспериментальнойдеятельности государственногообразовательногоучреждениядо-
полнительного профессиональногообразования«ИнститутразвитияобразованияКуз-
басса»от 29.08.2023 6

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. УтвердитьприлагаемыйПереченьбазовыхобразовательныхорганизаций—

ре-
гиональных стажировочныхплощадок в 2023-2024 учебномгоду.

2. СадретдиновойМ.В., заведующемуотделом Щ-ПIПМ, довести настоящийпри-
каз до сведенияобразовательныхорганизаций,включенных в Переченьбазовыхобразо-
вательных организаций—

региональныхстажировочныхплощадок в 2023 -2024 учебном
году.

З.СевидовойИ.И., заведующемуЦентромцифровыхтехнологий, обеспечитьраз-
мещение настоящего приказана сайтеИРО узбасса.

возложить на НенилинаС.Н., проректорапо4. Контрольза исполнением пр
развитиюи проектнойдеятельности.

Ректор Э.И.Забнева



Утвержден 

приказом государственного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования Кузбасса» 

от 24.11.2023 г. № 162 
 

Перечень базовых образовательных организаций – региональных стажировочных 

площадок в 2023 -2024 учебном году 

 

№ 

п.п. 

Наименование образовательной организа-

ции, 

муниципальное образование 

Тема 

Направление «Знание» 

1.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение Анжеро-Судженского город-

ского округа «Средняя общеобразовательная 

школа №12», Анжеро-Судженский городской 

округ 

Организация обучения и социализации 

детей с ОВЗ в общеобразовательной ор-

ганизации 

2.  

Муниципальное автономное общеобразова-

тельное учреждение «Лицей № 22 города Бело-

во», Беловский городской округ 

Организация образовательного простран-

ства в современных социально-

экономических условиях региона 

3.  

Муниципальное автономное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобразова-

тельная школа № 11 города Белово», Беловский 

городской округ 

Формирование функциональной грамот-

ности учащихся как условие достижения 

высокого уровня качества образователь-

ных результатов 

4.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Лицей №15», Березовский го-

родской округ 

Организация объективной внутренней 

системы оценки качества образования в 

условиях реализации обновлённых стан-

дартов 

5.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа №1», Калтанский городской округ 

Комплексный подход при организации 

инклюзивного образования в урочной и 

внеурочной деятельности общеобразова-

тельной школы 

6.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Гимназия № 21 имени Анато-

лия Михайловича Терехова», г. Кемерово 

Организация сетевого взаимодействия 

муниципальных образовательных органи-

заций по формированию функциональной 

грамотности 

7.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа № 1 имени Героя Советского Союза 

Григория Васильевича Баламуткина», Мариин-

ский муниципальный округ 

Формирование функциональной грамот-

ности учащихся как условие достижения 

высокого уровня качества образователь-

ных результатов 

8.  

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр психолого-педагогического и медико-

социального сопровождения «Ресурс», Между-

реченский городской округ; 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Средняя школа №1», Между-

реченский городской округ; 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа № 23», Междуреченский городской 

Создание специальных образовательных 

условий для детей с ограниченными воз-

можностями здоровья в образовательных 

организациях 



№ 

п.п. 

Наименование образовательной организа-

ции, 

муниципальное образование 

Тема 

округ; 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение для обучающихся с ограниченны-

ми возможностями здоровья «Основная школа 

«Коррекция и развитие», Междуреченский го-

родской округ; 

Муниципальное бюджетное дошкольное обра-

зовательное учреждение «Детский сад компен-

сирующего вида № 35 «Лесная сказка», Меж-

дуреченский городской округ 

9.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Гимназия № 6 имени С.Ф. 

Вензелева», Междуреченский городской округ  

Формирование и развитие математиче-

ской и естественно-научной грамотности 

учащихся как условие достижения высо-

кого уровня качества образовательных 

результатов 

10.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа №2», Мысковский городской округ 

Приемы развития навыков читательской 

грамотности в урочной и внеурочной дея-

тельности учащихся 

11.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа № 52 имени Мелихова Юрия Серге-

евича», Новокузнецкий ГО 

Управленческие аспекты организации ра-

боты педагогического коллектива по 

внедрению технологии формирования 

функциональной грамотности 

12.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Тальжинская основная обще-

образовательная школа», Новокузнецкий муни-

ципальный округ 

Формирование и развитие функциональ-

ной грамотности учащихся как условие 

подготовки учащихся к ГИА и достиже-

ния высокого уровня качества образова-

тельных результатов 

13.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа № 45», Прокопьевский городской 

округ 

Формирование и развитие функциональ-

ной грамотности учащихся как условие 

достижения высокого уровня качества 

образовательных результатов 

14.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа № 2», Топкинский муниципальный 

округ 

Формирование механизмов управления 

качеством образования на уровне образо-

вательной организации 

15.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Трудармейская средняя об-

щеобразовательная школа», Прокопьевский 

муниципальный округ 

Формирование и развитие функциональ-

ной грамотности учащихся как условие 

достижения высокого уровня качества 

образовательных результатов 

16.  

Муниципальное автономное общеобразова-

тельное учреждение Тисульская средняя обще-

образовательная школа №1, Тисульский муни-

ципальный округ 

Образовательная среда центров образова-

ния естественно-научной направленности 

«Точка Роста» как площадка развития 

функциональной грамотности школьни-

ков 

17.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Яйская общеобразовательная 

школа-интернат психолого–педагогической 

поддержки», Яйский муниципальный округ 

Эффективные методы и приемы органи-

зации образовательной деятельности, 

определяющие способы достижения со-

циально желаемого уровня личностного и 

познавательного развития детей с ОВЗ 



№ 

п.п. 

Наименование образовательной организа-

ции, 

муниципальное образование 

Тема 

Направление «Здоровье» 

18.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение Киселевского городского окру-

га «Средняя общеобразовательная школа №31», 

Киселевский городской округ 

Школьный спортивный клуб как часть 

реализации проекта «Успех каждого ре-

бенка» 

Направление «Творчество» 

19.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Верхотомская основная об-

щеобразовательная школа имени Клопова Ми-

хаила Ивановича» Кемеровского муниципаль-

ного округа, Кемеровский муниципальный 

округ 

Организация работы школьного театра 

«От пальчиковой гимнастики до большой 

сцены» 

20.  

Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №5», Мысковский городской округ 

Школьный музыкальный театр в совре-

менном образовательном пространстве 

21.  

Муниципальное учреждение дополнительного 

образования «Дом детского творчества Ново-

кузнецкого муниципального округа Кемеров-

ской области-Кузбасса», Новокузнецкий муни-

ципальный округ 

Создание и функционирование школьно-

го музея как условие укрепления единой 

воспитывающей среды 

22.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Промышленновская средняя 

общеобразовательная школа №2», Промыш-

ленновский муниципальный округ 

Школьный пресс-центр как фактор 

успешной социализации учащихся 

Направление «Воспитание» 

23.  

Муниципальное автономное дошкольное обра-

зовательное учреждение «Детский сад №70 

«Город мастеров» города Белово», Беловский 

городской округ 

Организация работы в интерактивных ма-

стерских «Город мастеров» как средство 

приобщения воспитанников к истокам 

русской народной культуры 

24.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Пригородная основная обще-

образовательная школа» Кемеровского муни-

ципального округа, Кемеровский муниципаль-

ный округ 

Реализация проекта «Разговоры о важном 

с родителями» как средство популяриза-

ции традиционных российских нрав-

ственных и семейных ценностей   

25.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Елыкаевская средняя общеоб-

разовательная школа имени Масалова Николая 

Ивановича» Кемеровского муниципального 

округа, Кемеровский муниципальный округ 

Реализация военно-патриотического вос-

питания подрастающего поколения 

26.  

Муниципальное автономное учреждение до-

полнительного образования «Детско-

юношеский центр «Орион», Новокузнецкий 

городской округ 

Повышение эффективности и качества 

воспитательной деятельности в образова-

тельной организации: содержание, фор-

мы, методы и средства 

27.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Гимназия №32», Новокузнец-

кий городской округ 

Организация деятельности детских и мо-

лодежных объединений как условие раз-

вития личности обучающихся 

28.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа №8», Новокузнецкий городской 

округ 

Воспитание. Развитие волонтерского 

движения в школе 



№ 

п.п. 

Наименование образовательной организа-

ции, 

муниципальное образование 

Тема 

29.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Бурлаковская средняя обще-

образовательная школа», Прокопьевский муни-

ципальный округ 

Патриотическое воспитание школьников 

посредством интеграции туристско-

краеведческой и исследовательской дея-

тельности 

30.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Промышленновская средняя 

общеобразовательная школа №56», Промыш-

ленновский муниципальный округ 

Формирование ценностно-

патриотических ориентаций у учащихся 

кадетского класса 

Направление «Профориентация» 

31.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Ясногорская средняя общеоб-

разовательная школа» Кемеровского муници-

пального округа, Кемеровский муниципальный 

округ 

Формирование сетевой программы про-

фориентации совместно с Государствен-

ным профессиональным образовательным 

учреждением «Сибирский политехниче-

ский техникум» как условие формирова-

ния готовности к профессиональному са-

моопределению обучающихся 

32.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Новостроевская средняя об-

щеобразовательная школа» Кемеровского му-

ниципального округа, Кемеровский муници-

пальный округ 

Формирование и реализация сетевых про-

грамм   профориентации для обучающих-

ся сельской школы 

33.  

Муниципальное автономное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобразова-

тельная школа № 81 имени Евгения Ивановича 

Стародуб», Новокузнецкий городской округ 

Мастерская реальных дел «Будущий ин-

женер»: краткосрочный проект и возмож-

ности его реализации на занятиях вне-

урочной деятельностью 

34.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа № 9 имени Героя Советского Союза 

Баляева Якова Илларионовича», Таштаголь-

ский муниципальный район 

Развитие инженерного мышления и тех-

нических способностей обучающихся как 

условие   их профессионального само-

определения 

Направление «Учитель. Школьная команда» 

35.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение Анжеро-Судженского город-

ского округа «Основная общеобразовательная 

школа №8», Анжеро-Судженский городской 

округ 

Современные подходы к формированию 

команды как ресурса развития школы 

36.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Основная общеобразователь-

ная школа №3», Ленинск-Кузнецкий городской 

округ 

Повышение профессиональной компе-

тентности педагогов путем наставниче-

ства 

37.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Основная общеобразователь-

ная школа №43», Новокузнецкий городской 

округ 

Формирование управленческой команды 

в образовательной организации 

38.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа № 64», Новокузнецкий городской 

округ 

Коучинг-технологии как средство  

личностно-профессионального развития 

педагога в условиях реализации ФГОС 

ОО 

39.  
Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Еланская средняя общеобра-

Сетевая форма реализации целевой моде-

ли наставничества на муниципальном 



№ 

п.п. 

Наименование образовательной организа-

ции, 

муниципальное образование 

Тема 

зовательная школа», Новокузнецкий муници-

пальный округ 

уровне 

40.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа №30 имени Н. Н. Колокольцова», 

Калтанский городской округ 

Повышение предметной, методической и 

психолого-педагогической компетентно-

сти 

педагогов с помощью инновационных 

форм 

профессионального развития 

41.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Яйская основная общеобразо-

вательная школа №3», Яйский муниципальный 

округ 

Организационно-методическое сопро-

вождение ключевого условия «Учитель. 

Школьная команда» в рамках проекта 

«Школа Минпросвещения России» 

Направление «Образовательная среда» 

42.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Кузбасская средняя общеоб-

разовательная школа имени героя Советского 

Союза Н.А. Шорникова» Кемеровского муни-

ципального округа, Кемеровский муниципаль-

ный округ 

Использование цифрового оборудования 

центра «Точка роста» при организации          

исследовательской деятельности школь-

ников 

43.  

Муниципальное автономное общеобразова-

тельное учреждение «Металлурговская средняя 

общеобразовательная школа», Новокузнецкий 

муниципальный округ 

Реализация программ дополнительного 

образования естественно-научной и тех-

нологической направленности в образо-

вательном центре «Точка Роста» 

44.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Новосафоновская средняя 

общеобразовательная школа», Прокопьевский 

муниципальный округ 

Развитие личностного потенциала участ-

ников образовательных отношений 

 

45.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа №1», Березовский городской округ 

Инструменты цифрового менеджмента в 

образовательной организации 

46.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Мазуровская средняя обще-

образовательная школа» Кемеровского муни-

ципального округа, Кемеровский муниципаль-

ный округ 

Преемственность в освоении робототех-

ники с применением СТЕАМ обучения во 

внеурочной деятельности на всех уровнях 

образования 

47.  

 Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Металлплощадская сред-

няя общеобразовательная школа имени Унгу-

лова Ефима Семеновича» Кемеровского муни-

ципального округа, Кемеровский муниципаль-

ный округ 

Внедрение технологий бережливого про-

изводства в деятельность образователь-

ной организации 

48.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Основная общеобразователь-

ная школа №3 имени П.И. Ефимова», Осинни-

ковский городской округ 

Применение цифровых лабораторий для 

формирования естественно-научной гра-

мотности школьников 

Направление «Школьный климат» 

49.  

Муниципальное казённое общеобразовательное 

учреждение «Общеобразовательная школа-

интернат № 6», Гурьевский муниципальный 

округ 

Формирование осознанного родительства 

у семей, воспитывающих детей с ОВЗ 



№ 

п.п. 

Наименование образовательной организа-

ции, 

муниципальное образование 

Тема 

50.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Терентьевская средняя обще-

образовательная школа», Прокопьевский муни-

ципальный округ 

Создание условий для социального и 

профессионального самоопределения 

обучающихся с ЗПР, РАС в условиях 

сельской инклюзивной школы 

Направление «Управление качеством образования: практики школ членов региональной 

мобильной группы по поддержке ШНОР и  вышедших из списка ШНОР» 

51.  

Муниципальное автономное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобразова-

тельная школа № 10 города Белово», Беловский 

городской округ   

Пять шагов к успеху: от ШНОР к функ-

циональной грамотности обучающихся 

52.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа № 82», Кемеровский городской 

округ 

Организация деятельности педагогиче-

ского коллектива по профилактике учеб-

ной неуспешности обучающихся 

53.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Зеленогорская средняя обще-

образовательная школа», Крапивинский муни-

ципальный округ 

Создание условий, обеспечивающих по-

вышение уровня учебной мотивации и 

развитие способностей школьников   

54.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Гимназия №12», Ленинск-

Кузнецкий городской округ 

Повышение предметной, методической и 

психолого-педагогической компетентно-

сти педагогов путем кураторской методи-

ки 

55.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение основная общеобразовательная 

школа №3, Мысковский городской округ 

Создание условий, обеспечивающих по-

вышение уровня учебной мотивации и 

развитие способностей школьников   

56.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа № 19 с углубленным изучением от-

дельных предметов», Междуреченский город-

ской округ; 

 Муниципальное общеобразовательное учре-

ждение «Лицей №20», Междуреченский город-

ской округ;  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Основная общеобразователь-

ное школа «Гармония», Междуреченский го-

родской округ; 

 Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Гимназия № 6 имени 

С.Ф. Вензелева», Междуреченский городской 

округ;  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа № 25», Междуреченский городской 

округ 

 

 

 

 

 

 

Повышение качества образования: эф-

фективные педагогические и управленче-

ские практики в условиях перехода на 

обновленные ФГОС 

57.  

Муниципальное автономное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобразова-

тельная школа № 99», Новокузнецкий город-

ской округ 

Организация деятельности педагогиче-

ского коллектива по профилактике учеб-

ной неуспешности 

58.  Муниципальное бюджетное общеобразователь- Организация проектной и внеурочной де-



№ 

п.п. 

Наименование образовательной организа-

ции, 

муниципальное образование 

Тема 

ная школа «Безруковская основная общеобра-

зовательная школа», Новокузнецкий муници-

пальный округ 

ятельности для повышения качества об-

разования 

59.  

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Средняя общеоб-

разовательная школа № 54», Прокопьевский 

городской округ 

Система профилактики девиантного по-

ведения несовершеннолетних как основа 

комплексной воспитательной работы в 

школе 

60.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Средняя общеобразователь-

ная школа № 62», Прокопьевский городской 

округ 

На пути к успеху: повышение качества 

образовательных результатов в условиях 

перехода школы в эффективный режим 

работы 

61.  

Муниципальное автономное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобразова-

тельная школа № 1», Топкинский муниципаль-

ный округ 

Формирование проектной и исследова-

тельской компетентностей как фактор по-

вышения индивидуальных образователь-

ных результатов учащихся 

62.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Курск-Смоленская основная 

общеобразовательная школа», Чебулинский 

муниципальный округ 

Создание условий, обеспечивающих по-

вышение уровня учебной мотивации и 

развитие способностей школьников   

63.  

Муниципальное автономное общеобразова-

тельное учреждение «Гимназия города Юрги», 

Юргинский городской округ 

Управление качеством образования: ре-

сурсы школьной команды 

Направление «Разработка и реализация федеральной образовательной программы до-

школьного образования, реализация дополнительных общеразвивающих программ для до-

школьников» 

64.  

Муниципальное бюджетное дошкольное обра-

зовательное учреждение Святославский дет-

ский сад №5, Ижморский муниципальный 

округ 

Организационно-методические условия 

реализации федеральной образовательной 

программы дошкольного образования 

65.  

Муниципальное автономное дошкольное обра-

зовательное учреждение «Яйский детский сад 

«Кораблик», Яйский муниципальный округ 

Актуализация здоровьесберегающего по-

тенциала образовательного пространства 

детского сада в условиях реализации фе-

деральной образовательной программы 

дошкольного образования 

Направление «Система организаций (стажировочных площадок) «Детский сад – маршруты 

развития», выполняющих организационно-методическое сопровождение деятельности ор-

ганизаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, включая 

обновление инфраструктуры стажировочных площадок» 

66.  

Муниципальное автономное образовательное 

учреждение «Детский сад№60 «Теремок» ком-

бинированного вида города Белово», Беловский 

городской округ 

Психолого-педагогическое сопровожде-

ние детей с РАС в условиях реализации 

федеральной адаптированной образова-

тельной программы дошкольного образо-

вания 

67.  

Муниципальное бюджетное дошкольное обра-

зовательное учреждение «Моховский детский 

сад комбинированного вида», Беловский муни-

ципальный округ 

Развитие инженерного мышления у детей 

дошкольного возраста. 

68.  

Муниципальное бюджетное дошкольное обра-

зовательное учреждение «Детский сад №5 

«Синичка» города Белово», Беловский город-

Организация деятельности педагогиче-

ского коллектива по реализации парци-

альной образовательной программы до-



№ 

п.п. 

Наименование образовательной организа-

ции, 

муниципальное образование 

Тема 

ской округ  школьного образования «Социокультур-

ные истоки» 

69.  

Муниципальное бюджетное дошкольное обра-

зовательное учреждение «Детский сад комби-

нированного вида №17 «Улыбка» города Гурь-

евска», Гурьевский муниципальный округ 

Ранняя профориентация детей в условиях 

реализации федеральной образовательной 

программы дошкольного образования 

70.  

Муниципальное автономное дошкольное обра-

зовательное учреждение «Детский сад № 5 

«Планета детства», Гурьевский муниципальный 

округ 

Создание системы ранней социализации 

личности в условиях ДОО средствами   

художественно-эстетического развития 

детей 

71.  

Муниципальное автономное дошкольное  

образовательное учреждение «Детский сад  

комбинированного вида №15 «Светлячок» го-

рода Салаира, Гурьевский муниципальный 

округ 

Содержательная основа воспитания, раз-

вития и социализации ребенка-

дошкольника в контексте парциальной 

программы «Социокультурные истоки» 

72.  

Муниципальное бюджетное дошкольное обра-

зовательное учреждение Детский сад №11 «Бе-

резка», Калтанский городской округ;  

Муниципальное автономное дошкольное обра-

зовательное учреждение Детский сад № 12 

«Березка», Калтанский городской округ;  

Муниципальное автономное дошкольное обра-

зовательное учреждение Детский сад №2 «Ра-

дуга», Калтанский городской округ; Муници-

пальное бюджетное дошкольное образователь-

ное учреждение Детский сад № 37 «Семицве-

тик», Калтанский городской округ 

Методическое сопровождение реализации 

парциальной образовательной программы 

дошкольного образования «Социокуль-

турные истоки» 

73.  

Муниципальное автономное дошкольное обра-

зовательное учреждение №4 «Детский сад ком-

бинированного вида», Кемеровский городской 

округ 

Реализация регионального компонента в 

образовательной деятельности дошколь-

ной организации в рамках реализации фе-

деральной образовательной программы 

дошкольного образования 

74.  

Муниципальное автономное дошкольное обра-

зовательное учреждение Киселевского город-

ского округа «Детский сад № 2 «Лучики» ком-

бинированного вида», Киселевский городской 

округ 

Формирование основ гражданской и 

культурной идентичности у детей до-

школьного возраста в условиях реализа-

ции федеральной образовательной про-

граммы дошкольного образования 



№ 

п.п. 

Наименование образовательной организа-

ции, 

муниципальное образование 

Тема 

75.  

Муниципальное бюджетное дошкольное обра-

зовательное учреждение Киселевского город-

ского округа детский сад № 40 общеразвиваю-

щего вида с приоритетным осуществлением 

физического развития детей, Киселевский го-

родской округ 

Педагогические условия развития пред-

посылок естественно-научной грамотно-

сти у детей дошкольного возраста 

76.  

Муниципальное бюджетное дошкольное обра-

зовательное учреждение 

Киселевского городского округа 

детский сад № 3 «Умка» комбинированного 

вида, Киселевский городской округ 

Педагогические условия формирования 

ценностного отношения к окружающему 

миру у детей старшего дошкольного воз-

раста в процессе ознакомления с профес-

сиями 

77.  

Муниципальное автономное дошкольное   об-

разовательное учреждение детский сад № 63 

«Журавлик» комбинированного вида, Киселев-

ский городской округ 

Формирование у детей дошкольного воз-

раста навыков безопасной жизнедеятель-

ности в аспекте профилактики детского 

дорожно-транспортного травматизма 

78.  

Муниципальное автономное дошкольное обра-

зовательное учреждение «Центр развития ре-

бёнка – детский сад № 9», Ленинск-Кузнецкий 

городской округ 

Формирование компетентности по вопро-

сам финансовой грамотности у детей 

старшего дошкольного возраста в услови-

ях социального партнерства организаций 

Ленинск-Кузнецкого городского округа 

79.  

Муниципальное автономное дошкольное обра-

зовательное учреждение «Детский сад №2 об-

щеразвивающего вида с приоритетным осу-

ществлением деятельности по познавательно-

речевому направлению развития воспитанни-

ков», Ленинск-Кузнецкий городской округ 

Формирование личностного потенциала 

дошкольников в условиях реализации фе-

деральной образовательной программы 

дошкольного образования 

80.  

Муниципальное бюджетное дошкольное обра-

зовательное учреждение «Детский сад № 39», 

Ленинск-Кузнецкий городской округ 

«Образовательная среда» (организация 

трансформируемого пространства, под-

держка всех активностей в рамках цифро-

вой образовательной среды) 

81.  

Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 49», Ленинск-

Кузнецкий городской округ 

Организация здоровьесберегающей си-

стемы работы ДОО в условиях реализа-

ции федеральной образовательной про-

граммы дошкольного образования 

82.  

Муниципальное бюджетное дошкольное обра-

зовательное учреждение «Детский сад комби-

нированного вида № 17 «Ручеёк», Междуре-

ченский городской округ; 

Муниципальное бюджетное дошкольное обра-

зовательное учреждение «Детский сад комби-

нированного вида № 28 «Вишенка», Междуре-

ченский городской округ;  

Эффективные практики методического 

сопровождения педагогического коллек-

тива детского сада в условиях проектиро-

вания и реализации федеральной образо-

вательной программы дошкольного обра-

зования 



№ 

п.п. 

Наименование образовательной организа-

ции, 

муниципальное образование 

Тема 

Муниципальное бюджетное дошкольное обра-

зовательное учреждение «Детский сад комби-

нированного вида № 45 «Добрая фея», Между-

реченский городской округ  

Муниципальное бюджетное дошкольное обра-

зовательное учреждение «Детский сад комби-

нированного вида № 54 «Веснушки», Между-

реченский городской округ 

83.  

Муниципальное бюджетное дошкольное обра-

зовательное учреждение детский сад № 23 «Бу-

ратино», Мысковский городской округ 

Организационно-методические условия 

формирования основ здорового образа 

жизни участников образовательных от-

ношений в условиях реализации феде-

ральной образовательной программы до-

школьного образования 

84.  

Муниципальное автономное дошкольное обра-

зовательное учреждение «Центр развития ре-

бенка-детский сад №3», Новокузнецкий город-

ской округ 

Ранняя профориентация детей в условиях 

современной дошкольной образователь-

ной организации 

85.  

Муниципальное автономное дошкольное обра-

зовательное учреждение «Центр развития ре-

бенка - детский сад № 54 «Малыш», Осинни-

ковский городской округ 

Организация коррекционно-

развивающего пространства для детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

в условиях реализации федеральной адап-

тированной образовательной программы 

дошкольного образования 

86.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Основная общеобразователь-

ная школа № 32», Полысаевский городской 

округ 

 

Организационно-методическое сопро-

вождение педагогического взаимодей-

ствия с семьей, формирование системы 

семейных ценностей в контексте парци-

альной программы «Социокультурные 

истоки» 

87.  

Муниципальное бюджетное дошкольное обра-

зовательное учреждение «Детский сад № 5 

«Лучик», Прокопьевский городской округ 

Проектирование и использование воспи-

тывающей среды музейно-

педагогической направленности в усло-

виях образовательной деятельности до-

школьной образовательной организации 

88.  

Муниципальное бюджетное дошкольное обра-

зовательное учреждение «Детский сад № 110 

«Жемчужинка», Прокопьевский городской 

округ 

Формирование у детей дошкольного воз-

раста функциональной грамотности по-

средством проектной деятельности 

89.  

Муниципальное автономное дошкольное обра-

зовательное учреждение «Трудармейский дет-

ский сад «Чебурашка», Прокопьевский муни-

ципальный округ 

Использование интерактивных техноло-

гий в ранней профориентации детей до-

школьного возраста 

90.  

Муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Калачевская средняя общеоб-

разовательная школа», дошкольное отделение, 

Прокопьевский муниципальный округ 

Использование цифровой лаборатории в 

организации интерактивной среды совре-

менной дошкольной образовательной ор-

ганизации 

91.  
Муниципальное бюджетное дошкольное обра-

зовательное учреждение детский сад № 11 «Зо-

Развитие у детей дошкольного возраста 

инженерного мышления посредством ро-



№ 

п.п. 

Наименование образовательной организа-

ции, 

муниципальное образование 

Тема 

лотая рыбка», Таштагольский муниципальный 

район 

бототехники и конструирования 

92.  

Муниципальное бюджетное дошкольное обра-

зовательное учреждение детский сад № 24 

«Солнышко», Таштагольский муниципальный 

район 

Развитие гибких навыков у детей старше-

го дошкольного возраста в условиях реа-

лизации федеральной образовательной 

программы дошкольного образования 

93.  

Муниципальное бюджетное дошкольное обра-

зовательное учреждение «Центр развития ре-

бёнка-детский сад №18 «Теремок», Юргинский 

городской округ; 

Муниципальное бюджетное дошкольное обра-

зовательное учреждение «Детский сад обще-

развивающего вида с приоритетным осуществ-

лением деятельности по художественно-

эстетическому направлению развития воспи-

танников № 20 «Гармония», Юргинский город-

ской округ; 

Муниципальное бюджетное дошкольное обра-

зовательное учреждение «Детский сад обще-

развивающего вида с приоритетным осуществ-

лением деятельности по интеллектуальному 

направлению развития воспитанников № 24 

«Кораблик» г. Юрги», Юргинский городской 

округ; 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Начальная школа-детский сад № 

33 г. Юрги», Юргинский городской округ 

Практика реализации парциальной обра-

зовательной программы дошкольного об-

разования «Социокультурные истоки» 

94.  

Муниципальное бюджетное дошкольное обра-

зовательное учреждение «Яйский детский сад 

«Чайка»,  

Муниципальное бюджетное дошкольное обра-

зовательное учреждение «Детский сад «Жура-

вушка» п. Безлесный», Муниципальное бюд-

жетное дошкольное образовательное учрежде-

ние «Новониколаевский детский сад «Гнез-

дышко», Муниципальное бюджетное дошколь-

ное образовательное учреждение «Туратский 

детский сад «Малыш», Яйский муниципальный 

округ 

Современные образовательные техноло-

гии ранней профориентации дошкольни-

ков 

95.  

Муниципальное бюджетное дошкольное обра-

зовательное учреждение «Детский сад № 9 Яш-

кинского муниципального округа», Яшкинский 

муниципальный округ 

Сетевое взаимодействие учреждений до-

школьного и дополнительного образова-

ния как условие популяризации физкуль-

турно-оздоровительной и спортивной ра-

боты в ДОО 

 

 


